
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.15 del  28/2/2017 
 

OGGETTO: Adesione al progetto “PIT Bio Distretto del Chianti” come partecipante indiretto. 
 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10.00, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X           

 4            

 
Verbalizza il Segretario Generale Dott. Rocco Cassano. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 recante “Disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca” e “Disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca”, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento 
(CE) n.1698/2005 del Consiglio;  
- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 
352/78, (CE) n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE) n.1290/2005 e (CE) n.485/2008; 
- la decisione della Commissione Europea del 26.05.2015 C (2015) 3507 con la quale è stato approvato il 
Programma di sviluppo rurale della Regione Toscana per il periodo 2014-2020; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n.788 del 04.08.2015 con la quale la Regione Toscana ha preso atto del 
testo approvato del PSR 2014-2020, approvato dalla Commissione europea; 
- il Decreto 5351 del 05.07.2016 con il quale viene approvato il Bando multimisura “Progetti Integrati territoriali 
– PIT”; 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

CONSIDERATE le finalità del bando e dato atto che i PIT (Progetti Integrati Territoriali) sono progetti che 
prevedono l'aggregazione di soggetti pubblici e privati mediante l'adesione ad un Accordo Territoriale finalizzato 
alla soluzione di specifiche problematiche locali ed all'attuazione di strategie mirate alla mitigazione o 
all'adattamento ai cambiamenti climatici; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la presentazione del PIT presuppone l'individuazione di una o più specifiche criticità 
ambientali, connesse ad un territorio ben definito, nell'ambito delle seguenti tematiche: 
- dissesto idrogeologico - protezione del territorio dal dissesto idrogeologico, contrasto ai fenomeni di 
desertificazione ai fini di una maggiore resilienza ai cambiamenti climatici; 
- gestione e tutela delle risorse idriche - diversificazione degli approvvigionamenti, risparmio idrico, 
miglioramento della gestione delle acque e tutela dei corpi idrici; 
- biodiversità - miglioramento dello stato di conservazione delle aree Rete Natura 2000 e delle altre aree ad alto 
valore naturalistico; 
- paesaggio - mantenimento o ripristino della diversità del mosaico ambientale tipico del paesaggio rurale 
toscano, recupero di aree degradate per dissesto o abbandono, salvaguardia del paesaggio storico in aree di 
particolare pregio; 
- energia - diversificazione delle fonti di approvvigionamento attraverso la valorizzazione delle Fonti Energetiche 
Rinnovabili (FER); 
 
CONSIDERATO che: 
- nel nostro territorio il Biodistretto del Chianti si è attivato per la presentazione di un PIT; 
- la realizzazione di un PIT è sicuramente un motivo di crescita sia per le singole aziende partecipanti che per 
l'intera comunità. 
- con la predisposizione e candidatura del Progetto proposto si mira ad individuare forme di gestione del 
patrimonio agricolo territoriale adatte a contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici in atto e a ridurre 
l'impatto sugli stessi; 
- il perimetro del progetto include interamente il Comune di Barberino Val d’Elsa; 
 
RILEVATO come in materia di gestione del territorio e ancor più nella definizione degli strumenti e delle strategie 
di governance territoriale, la progettazione integrata rappresenta una concreta possibilità per iniziare o rinnovare 
un percorso di crescita socio economica, con l’individuazione di nuove opportunità di sviluppo, razionalizzazione 
delle prospettive esistenti, sviluppo delle potenzialità interne e attrazione di flussi esterni per il contesto 
territoriale; 
 
VISTA la proposta di articolazione del partenariato di progetto, promossa dal Biodistretto del Chianti in qualità di 
Ente capofila e costituita da soggetti pubblici e privati che stanno ulteriormente aderendo alla proposta 
progettuale; 
 
VALUTATA positivamente la proposta di partecipazione come partecipante indiretto al Bando multimisura 
“Progetti Integrati territoriali – PIT – PSR - Regione Toscana 2014-2020” che vede il Biodistretto del Chianti 
capofila; 
 
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che il Programma Integrato Territoriale deve essere presentato sul Sistema Informativo di ARTEA 
dal soggetto Capofila di Progetto entro le ore 13:00 del 14 marzo 2017;  
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e non rilevanza contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
267/200; 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

Con voti unanimi fa vorevoli, legalmente resi: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare il seguente indirizzo: 
 

- per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di aderire alla 
proposta di cui all’Allegato 1 presentata dal Biodistretto del Chianti, per il lavoro di ideazione, redazione e 
presentazione di un progetto a valere sul Bando multimisura: Progetti Integrati territoriali – PIT – PSR - 
Regione Toscana 2014-2020 in collaborazione con gli uffici dell’Amministrazione e con gli altri soggetti 
partner coinvolti; 

 
- di partecipare al PIT come partecipante indiretto visto l’interesse per gli obiettivi e risultati attesi dal 
progetto; 

 
- di demandare al Sindaco la firma dell'Accordo Territoriale e al Responsabile dell’Area Tecnica  la redazione 
degli atti necessari per aderire al progetto tra cui la Scheda di partecipazione; 

 
- di rimandare a successivi atti l'approvazione di progetti di dettaglio. 

 
Successivamente, attesa l’urgenza di provvedere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, Dlgs. 
18.8.2000, n. 267 e successive disposizioni. 
 
Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Adesione al 

progetto “PIT Bio Distretto del Chianti” come partecipante indiretto.” per la Giunta del  
28/2/2017. 
 

       ************************************************************************* 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
 
 
 
Il sottoscritto Geom. Loris Agresti, responsabile area tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 28/2/2017                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                         Area Tecnica 
                                                                  f.to  Geom. Loris Agresti 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                   F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 14/3/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 14/3/2017                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


